
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  230  del  25/11/2019 
 
 

 
 

 

OGGETTO: 

L.R. 31/2008 ART. 24 “INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’AGRICOLTURA 
IN AREE  MONTANE”- ANNO 2019. 
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMI 5BIS E 

5QUATER DEL D.LGS. 267/2000 . 
 

 
 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 

16:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Vice Presidente X  

BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 



Presidente Sandro Farisoglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

L.R. 31/2008 ART. 24 “INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’AGRICOLTURA 
IN AREE  MONTANE”- ANNO 2019. 

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMI 5BIS E 
5QUATER DEL D.LGS. 267/2000 . 

 
  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Cristian Farisè 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

VISTA la Legge Regionale 05/12/2008 n. 31, testo unico della Legge Regionale in 
materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale e successive modificazioni; 

 
VISTO altresì l’art. 24 della citata legge, “Interventi a sostegno dell’agricoltura di 
montagna”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3632 del 21 maggio 2015 che 

approva le nuove disposizioni attuative dell’art. 24 della L.R. 31/2008; 
 

VISTO il decreto n. 3214 del 11/03/2019 con il quale Regione Lombardia approva le 
procedure amministrative dell’art. 24 della L.R. 31/2008; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 98 del 14/05/2019 con la quale la 
Comunità Montana di Valle Camonica approva il Bando che stabilisce le modalità di 

applicazione della legge ed i criteri di selezione delle istanze per l’anno 2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 158 del 20/08/2019 che prende atto della 

graduatoria dei richiedenti relativamente all’anno 2019; 
 

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 452 del 09/10/2019 con la quale , 

prendendo atto dell’assegnazione Regionale di € 260.054,03, viene definita la 
graduatoria delle domande ammesse a finanziamento per l’anno 2019 per un totale di 
n. 25 domande finanziate ed un contributo concesso di € 259.152,78, demandando ad 

ulteriori atti l’assegnazione dell’economia pari ad € 901,25, unitamente ad eventuali 
riparti aggiuntivi da parte di Regione Lombardia e ad eventuali economie di spesa 

accertate entro l’anno in corso; 
 

VISTO il decreto n. 16487 del 15/11/2019 con il quale Regione Lombardia approva un 
ulteriore riparto a favore delle Comunità Montane per il finanziamento delle domande 
anno 2019 e che l’assegnazione spettante alla Comunità Montana di Valle Camonica è 

pari ad € 107.054,33, dando atto che le somme a disposizione ammontano pertanto 
ad € 107.955.58; 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla definizione della graduatoria delle domande 

ammesse a finanziamento, evidenziando che i beneficiari sono esclusivamente Aziende 

Agricole e non Comuni; 

 

PRESO ATTO  quindi delle necessità di effettuare la variazione di bilancio, ai sensi 

dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000 nel testo attualmente in 
vigore, per consentire al Responsabile del Servizio Agricoltura di approvare il citato 
bando; 



 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di Legge: 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000 nel 

testo attualmente in vigore, la seguente variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva 10 in data 05.02.2019, come 
successivamente ulteriormente modificato:  

 

 al capitolo 2260/3 (U.E.B.: 1601203 – p.f. 2.03.01.02.003): stanziamento 
attuale € 135.000,00, variazione – 107.054,33, stanziamento definitivo € 
27.945,67;  

 

 al capitolo 2260/4 (U.E.B.: 1601203– p.f. 2.03.03.03.999): stanziamento attuale 
€ 265.000,00 variazione + 107.054,33, stanziamento definitivo € 372.054,33;  

 

2. di dare atto che con successivi provvedimento del competente Servizio 

Agricoltura si provvederà alla definizione della graduatoria sulla base delle 
istruttorie definitive ed alla concessione dei contributi ai beneficiari individuati; 

 
3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 
4. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 
*** 

 

  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Sandro Farisoglio 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


